
O R Ę D O W N IK
POWIATU MORSKIEGO

W ychodzi w środę i w sobotę w miarę : 
potrzeby. — P r e n u m e r a t a  miesięczna : 
wynosi 2.00 złote. — Poszczególny numer j 
- - - - - -  60 groszy. ........................ :

Ogłoszenia w części nieurzędowej przyj
muje się za opłatę 80 gr od jednołamo- 
wego wiersza drobnego druku, reklamy 
- - - - 1,20 złotych ocj wiersza. - - - -

A dm inistracja: W ydział Pow iatow y w W ejherow ie. Telefon 30 i 50.

Nr. 42 W ejherow o, sobota, dnia 27 października 1928 r. Rok II.

Treśćt
280. Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 

16 marca 1928 i .  o ew idencji i kontroli ruchu lud
ności (Dz. Ust. Rz. P . Nr. 3? poz. 309)

281. O bw ieszczeń’? o powołaniu do raportów kontrol
nych w r. 1928.

282. O bw ieszczenie zaprowadzenia służby telefonicznej 
i telegraficznej w u) zędach pocztow ych.

283. Wolne posady w Policji.
O głosz-nia.

280.
Rozporządzenie 

Prezydenta Rzeczypospolitej
z dnia 16 marca 1928 r. 

o ewidencji i kontroli ruchu ludności.
Na podstawie art. 44 ust. 6 Konstytucji i usta

wy z dniu 2 sierpnia 1926 r. o upoważnianiu Pre
zydenta Rzeczypospolitej do wydawania rozpo
rządzeń z mocą ustawy (Dz. U R. P. Nr. 78, 
poz. 443) postanawiam co następuje:

R o z d z i a ł  I.
Postanowienia ogólne.

Art. 1. Gminy wiejskie i miejskie obow.ą- 
zane sa prowadzić na swym obszarze ewidencję 
i kontrolę ruchu ludności. Czynności te gminy 
sprawują pod nadzorem władz administracji ogólnej.

Minister Spraw Wewnętrznych może powie
rzyć ten obowiązek w poszczególnych gminach 
lub w poszczególnych miejscowościach, leżących 
poza siedzibą urzędu gminnego (art. 6), innym 
podległym sobie władzom lub organom, jeśli ze 
względów bezpieczeństwa lub z uwagi na warunki 
miejscowe uzna to za koniećzne.

Art. 2. Minister Soraw Wewnętrznych ustali 
sposób i tryb postępowania przy prowadzeniu 
ewidencji i kontroli ruchu ludności oraz określi 
wzory i treść potrzebnych pizy tern ksiąg wzglę
dnie reji strów.

Art. 3. Prowadzący księgi stanu cywilnego 
obowiązani są co trzy miesiące przesyłać właści
wym gminom dokładne dane o zaszłych w ciągu 
tego czasu jnzypadkach urodzin, śmierci (zgonów) 
i ślubów. Formę, treść i tryb przesyłania tych 
zawiadomień ustali rozporządzeni* Min>'stra Spraw 
Wewnętrznych.

Art. 4. Właściwy wojewoda może w drodze 
rozporządzeni? wprowadzić w poszczególnych miej
scowościach dla wszystkich lub niektórych kate- 
goryj dnmów obowiązek prowadzenia przez wła
śnie: eli lub dzierżawców domów, aomowych ksiąg 
lub rejestrów meldunkowych, albo zamiast nich 
list osób w domu zamieszkałych, albo wreszcie 
ksiąg względni e rejestrów i list równocześnie. 
Rozporządzenie wojewody ustali treść i sposób 
prowadzenia tych ksiąg, rejestrów i list.

Art. 5 \vłaścioiele, dzierżawcy lub inni od- 
powiedz:aln. kierownicy hoteli, pensjonatów, domów 
noclegowych i innych wszelkiego rodzaju zakła
dów, przeznaczonych do przyjmowania osób na 
mieszkalne lub nocleg za opl itą lub bezpłatnie, 
bez względu na to w jakiej miejscowości zakłady 
takie się znajdują, obowiązane są prowadzić księg < 
lub rejestry meldunkowe swego zakładu oraz listy 
osób w ich zakładzie przebywających. Listy takie 
wingy być umieszczone przy wejściu do zakładu 
w miejscu widocznem dla wszystkich wchodzących. 
Treść i sposób prowadzenia ksiąg, względnie re
jestrów i list ustali rozporządzenie Ministra Spraw 
Wewnętrznych.

Alt. 6. Wojewoda może zarządzić, aby czyn - 
ności ewidencji i kontroii ruchu ludności (art. 1) 
prowadzone były przez gminy oddzielnie w tych 
miejscowość iac.n poza siedzibą urzędów gminnych, 
w których uzna tc za wskazane ze względu na 
warunKi miejscowe i potrzeby ludności.

R o z d z i a ł  II.

O meldunkach.
Art. 7. Kto przebywa w jakiejkolwiek miej

scowości ; dłu ej niż 24 godziny v inien być za
meldowany w gminie przed upływem następnych 
24 godzin, Obowiązek zameldowania ciąży na 
właścicielu lub drzerżawcy aomu, w którym pod
legający zameldowaniu przebywa.

Osoby przebywające w jednym z zakładów, 
wymienionych w art. 5, winny być zameldowane 
w gminie przez odpowiedzialnego kierownika za
kładu p.zed upływem 24 godzin od chwili przy
bycia, — bez względu na czas, przez który prze
bywają lub zamierząją przebywać.



Art. 8. Kto opuszcza swoje miejsce zamiesz
kania i przenosi się do innej miejscowości, względ
nie przeprowadza się do innego mieszkania w in
nym domu w obrębie tej samej miejscowości, 
winien być wymeldowany w gminie przez właści
ciela lub dzierżawcę domu, w którym zamieszkiwał, 
najpóźniej przed upływem 48 godzin od ćhwili 
opuszczenia mieszkania.

Kto opuszcza jeden z zakładów wymienionyh 
w art. 5, winien być wymeldowany w gminie przez 
odpowiedzialnego kierownika zakładu przed upły
wem 24 godzin od chwili opuszczenia, bez względu 
na to, czy opuszcza zakład czasowo lub na stałe.

Art. 9. Spełnianie obowiązków wymienionych 
w art. 4, 5, 7 i 8 niniejszego rozporządzenia może 
być przez właścicieli lub dzierżawców domów, 
względnie przez odpowiedzialnych kierowników 
zakładów, o których mowa w art. 5, powierzone 
specjalnie do tego celu wyznaczonym osobom, 
korzystającym z pełni praw cywilnych i obywatel
skich.

O ustanowieniu takiego zastępcy należy za
wiadomić właściwy urząd, spełniający czynności, 
przewidziane w art. 1, przed rozpoczęciem przez 
tego zastępcy czyności.

Art. 10. Osoby, podlegające zameldowaniu 
lub wymeldowaniu w myśl art. 7 i 8 niniejszego 
rozporządzenia, obowiązane są przed upływem 
terminu, o którym mowa w art. 7 względnie przed 
wyjazdem lub przeniesieniem się (art. 8) zawiado
mić o swem przybyciu lub wyjeździe właściciela, 
dzierżawcę, kierownika zakładu, lub osobę ich 
zastępującą (art. 9) i udzielić mu danych potrze
bnych dla zameldowania lub wymeldowania.

O ile chodzi:
1. o sublokatorów, lub o inne osoby mieszka

jące u lokatorów,
2. o członków rodziny i domowników pozo

stających we wspólnem gospodarstwie z głową ro
dziny i wspólnie z głową rodziny zamieszkałych,

3. o pracowników zamieszkałych u praco
dawcy,

— obowiązek zawiadomienia o przybyciu lub 
wyjeździe tych osób ciąży na:

ad 1. lokatorze,
ad 2. głowie rodziny,
ad 3. pracodawny.
Art. 11. Właściciel, dzierżawca j;domu lub 

kierownik zakładu wymienionego w art. 5 wzglę
dnie osoba zastępująca go, — obowiązany jest 
zawiadamiać gminę o zmianach w stanie rodzin
nym (urodzenie, śmierć, zaślubiny) osób zamie
szkałych w domu lub zakładzie, o ile zmiany te 
dotyczą danych zawartych w zgłoszeniu meldun- 
kowem.

Postanowienia art. 10 stosuje się w tym wy
padku analogicznie.

Art. 12. Osoby podlegające zameldowaniu 
i wymeldowaniu mogą na żądanie otrzymać po
twierdzenie zameldowania wzgl. wymeldowania.

Art. 13. Zameldowanie i wymeldowanie 
(art. 7 i 8) oraz potwierdzenie (art. 12) nie pod- 
legają żadnym opłatom.

Art. 14. Minister Spraw Wewnętrznych okre
śli tryb postępowania przy zameldowaniu i wy
meldowaniu oraz zakres i treść zgłoszeń meldun
kowych.

—  274

Tryb postępowania w sprawach meldunkowych 
dotyczących osób podlegających powszechnemu 
obowiązkowi wojskowemu oraz treść zgłoszeń 
meldunkowych tych osób określi rozporządzenie 
Ministra Spraw Wewnętrznych, wydane w poro
zumieniu z Ministrem Spraw Wojskowych.

Art. 15. W  miejscowościach nie będących 
siedzibą urzędu gminnego, w których nie są pro
wadzone oddzielnie czynności ewidencji i kontroli 
ruchu ludności, do przyjmowania zameldowań 
i wymeldowań (art. 7 i 8) obowiązane są miejscowe 
organa gminy.

Ar. 16. Minister Spraw Wewnętrznych może 
ze szczególnych względów bezpieczeństwa zarzą
dzić wyjątkowe obostrzenie przepisów meldunko
wych ne pewnych obszarach lub w pewnych miej
scowościach (np. miejscowości przygraniczne, re
jony forteczne i t. p.).

Obostrzenia te mogą polegać na:
a) ustanowieniu skróconych terminów dla zgło

szeń meldunkowych, składanych w myśli 
art. 7;

b) ustanowieniu obowiązku wymeldowywania się 
osób wyjeżdżających, bez względu na to, 
czy będzie to zmiana miejsca zamieszkania, 
adresu lub pobytu (art. 8).

R o z d z i a ł  III.
; O tożsamości osób.

Art. 17. W celach kontroli ruchu ludności 
mogą organa władz administracji ogólnej, gmin 
i policji państwowej żądać od poszczególnych 
osób wylegitymowania się. Do tego celu mogą 
służyć wszelkiego rodzaju dokumenty wydane przez 
władze publiczne, a stwierdzające tożsamość osoby 
w sposób nienasuwający uzasadnionych wątpliwo
ści, a w braku takich dowodów — potwierdzenie 
wiarogodnych osób.

Przepis powyższy nie narusza w niczem spe
cjalnych przepisów prawnych, z mocy których spe
cjalne organa straży mają prawo żądać wylegity
mowania się (przepisy o ochronie granic, łowieckie 
i inne),

Art. 18. Dla ułatwienia legitymowania ' się 
wydawane będą na żądanie przez gminy dowody 
osobiste osobom w tych gminach zamieszkałym 
i zamełdowanym. Za dowody te pobiera się 60 gr 
tytułem zwrotu kosztów druku. Żadnym innym 
opłatom dowody osobiste, jak również podania 
(wraz z załącznikami) o ich wydanie, nie podlegają.

Urzędy gminne wydające dowody winny uprze
dnio upewnić się w dostateczny sposób co do 
tożsamości osoby i co do danych podlegających 
umieszczeniu w dowodzie.

Jednolity wzór tych dowodów dla całego 
Państwa oraz ich treść i tryb postępowania przy 
ich wydawaniu ustali rozporządzenie Ministra Spraw 
Wewnętrznych,

Art. 19. Osoby posiadające dowody osobi
ste wymienione w artykule poprzednim, mogą 
prosić powiatową władzę administracji ' ogólnej 
o zaświadczenie w dowodzie osobistym, że są oby
watelami polskimi.

Powiatowe władze administracji ogólnej nie 
odmówią zaświadczenia, jeżeli po sprawdzeniu 
stwierdzą, że osobie, starającej się o zaświadczę* 
nie, przysługuje rzecywiście obywatelstwo polskie.



R o z d 2, i a ł IV. R o z d z i a ł  V.
Postanowienia specjalne i przejściowe.

Art. 20. Minister Spraw Wojskowych w po
rozumieniu z Ministrem Spraw Wewnętrznych ure
guluje w drodze rozporządzenie sprawy meldowa
nia się osób wojskowych i cywilnych, zajmujących 
pomieszczenia w koszarach innych budynkach, 
zajętyzh przez wojsko oraz sprawy prowadzenia 
domowych ksiąg meldunkowych, względnie reje 
strow meldunkowych i załatwiania czynności mel
dunkowych w takich kudynkach.

Minister Spraw Zagranicznych w porozumie
niu z Ministrem Spraw Wewnętrznych regulować 
będzie w drodze rozporządzeń sposób meldowania 
osób, któ“ym przysługuje prawo eksterytorjalności, 
zawodowych konsulów państw obcych oraz człon
ków ich rodzin, o ile prowadzą z nimi wspólne 
gospodarstwo domowe, oraz podległego mu perso
nelu urzędniczego, jako też ich słub y  osobistej, 
— posiadających obywatelstwo obce.

Art. 21. Wszyskie osoby, które w chwil1 
wejścia w życie niniejszego “ozporządzienia prze
bywają dłużej, niż 48 godzin w jakiejkolwiek 
miejscowości na obszarze Państwa bez zameldo
wania się, obow’ ^zane są zameldować się w myśl 
postanowień niniejszego rozporządzienia w ciągu 
48 godzin od chwili wejścia w /ycie niniejszego 
rozporządzenia.

Art. 22. Minister Spraw Wewnętrznych w 
ramach swoich upoważnień, wynikających z niniej
szego rozporządzenia, może upoważnić wojewo
dów do wydawania rozporządzeń szczegółowych.

Art. 23. Postanowienia obowiązujących prze
pisów, dotyczących Cudzoziemców nie zostają 
naruszone niniejszem rozporządzeniem, z tern je 
dnakże. że wykonanie przez cudzoziemca obo
wiązku meldunkowego, przewidzianego w art, 8 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
13 sierpniu 1926 r. o cudzoziemcach (Dz. U. R. 
P. Nr. 83, poz. 465) będzie uskuteczniane w spo
sób i w terminach przewidzianych w artykule 10 
niniejszego rozporządzeni i.

Rozporządzenie niniejsze nie narusza przepi
sów dotyczących powszechnego obowiązku woj
skowego.

Meldunki przewidziane rozporządzeniem Pre- 
z'’ lenta Rzeczypospolitej z dnia 11 stycznia 1928 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 4, poz. 26), zmieniającem uzu- 
pełnmjącem niektóre postanowienia ustawy o po
wszechnym obowiązku służby wojskowej, będą 
prowadzone łącznie z meldunkami określonemi 
niniejrzem rozporządzeniem przez władze i organa 
wymienione w art. 1, w sposób który określi roz
porządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych w po
rozumieniu z Ministrem Spraw Wojskowych.

Pozatem postanowienia niniejszego rozporzą
dzenia nie wykluczają odmiennego uregulowania 
całkowicie lub częśiowo sprawy dowodów osobi
stych i meldunków, badz dla poszczególnych miej
scowości, >ak i p dla miejcowości w strefie nad
granicznej bądź na wypadek szczególnych wa
runków, iak np. stanu wyjątkowego i wojennego, 
gdy odpowiednie przepisy specjalne daja pod
stawę do jah iego uregolowania.

Postanowienia karne.
Art. 24. 1) Kio podrabia lub przerabia (fał

szuje) przewidziane na mocy niniejszego rozporzą
dzenia lub rozporządzie na niem opartych, do
kumenty, pieczęcie lub pieczątki urzędowe na 
tych dokumentach, albo kto z takich podrobio
nych lub przerobionych dokumentów, pieczęci lub 
pieczątek św iadomie korzysta lub dostarcza ich 
innym osobom,

2) kto fałszuje, podrabia lub przerabia zapisy 
w księgach meldunkowych, rejestrach lub listach, 
albo świadomie czyni w nich zapisy nieodpow ia- 
lące rzeczywistemu stanowi rzeczy,

3) kto składa w gminach lub wobec osób 
i władz wymienionych w art. 1, 3, 6, 17, 18, 19, 
i 20 niniejszego rozporządzenia świadomi 2 fał
szywe zeznania lub dowody, albo świadomie za
milcza ważne okoliczności potrzebne do dokona
nia zapisu do ksiąg meldunkowych, rejestrów lub 
list, albo do otrzymania zaśw adczenia, czy inne
go dokumentu, opartego na niniejszem rozporzą
dzeniu lub do stwierdzienia tożsamosc' osoby, 
albo kto świadomie korzysta z zaświadczenia lub 
dokumentu na podstawie takich zeznań lub zapi
sów uzyskanego,

4) kto legitymuje się dokumentem autentycz
nym, lecz należącym do innej osoby, lub kto 
swój lub należący do trzeciej osoby dokument 
autentyczny oddaje innej osobie w tym celu, aby 
słutył tej osobie dla legitymowania się*

5) kto usii uje popełnić jeden z czynów wy
mienionych w punktach 1 — 4 niniejszego arty
kułu, albo do takiego Czynu świadomie podżega 
lub pomaga,

— ulegnie karze więzienia do jednego roku 
lub karze kr/ywny do lO.uOO z ł , albo obu tym 
karom łącznie, o ile dany czyn nie ulega kaize 
surowszej według powszechnych ustaw karnych.

Na obszarze, na którym obowiązuje ustawa 
karna z 1852 r,, zamiast więzienia urzeka się, 
jako za wykroczenie, ścisły ai eszl

Do orzekania są właściwe sądy powiatowe 
(pokoju).

Art. 25. 1) Kto nie dopełni formamośc-
meldunkowych, przewidzianych w niniejszem roz
porządzeniu lub rozporządzeniach na jego pod 
stawie wydanych, albo zaniedba wykonania innych 
obowiązk u v, wynikających z niniejszego rozporzą
dzenia, lub rozporządzeń na jego podstawie wy
danych, albo wykonywa je w sposób nieprzepi- 
sany, >

2) kto, chociażby bez złej woli, ale bez na
leżytego zbadan a, czyni w -księgach meldunko
wych, względnie w rejestiach, lub listach, prze
widzianych w niniejszem rosporząazeniu, niezgodne 
z rzeczywistym stanem rzeczy zapisy lub wydaje 
takie zaświadczenia lub dowe y, albo kto w 
związku z dokonanvm formalności meldunkowych 
lub na żądanie wylegitymowania się sKiada lek- 
komyżlnie wprowadzające w . błąd dowody lub 
zeznania,

3) kto vrinien jest naruszenia lub nieprzes
trzegania innych przepisów niniejszego rozporzą
dzenia, lub kto uchyla sie od wykonania zarzą



-  276  —

dzeń władz, opartych na nini jszem  rozporządze
niu,

— ulegnie karze grzywny do 2 000 zł. lub 
karze aresztu do 4 tygodni, albo obu tym karom 
łącznie.

Władza orzekająca oznaczy w orzeczeniu na 
wypadek niemożności ściągrlęcia grzywny karę 
zastępczego aresztu, według słusznego uznania, 
jednak nie ponad 3 tygodnie.

Art. 26. Do orzekania o czynach przewidzia
nych w artykule poprzednim powołane są powiato
we władze administracji ogólnej.

Skazany orzeczeniem powatowej władzy ad- 
nsin stracj ogólnej może w ciągu siedmiu dni od 
dnia doręczenia orzeczenie wnieść na ręce tej 
wtadzy żądanie przekazania sprawy właściwemu 
sądów i okręgowemu, który rostrzyga prawomoc
nie przy oćpowedniem zastosowaniu przepisów 
postępowania obowiązujących go w pierwszej in
stancji. Na wniosek prokuratora będzie zarzą
dzone postępowanie uproszczone ; wyrok sędziego 
nie ulega zaskar: er 'u.

W  postępowaniu sądowem orzeczenie władzy 
administracyjnej zastępuje prawomocny akt oskar
żenia (wniosek w postępowaniu uproszczonem). 
Przed wyznaczeniem rozprawy przewodniczący (sę
dzia) może zarządzić presłuchanie przez v mści
wy sąd powiatowy (pokoiu) oskarżonego, świad 
ków biegłych ; świadków i E>iegłych można prze
słuchać pod przysięga. Sąd postanawia według 
swego uznania, których świadków i biegłych prze
słucha na rozprawie pod przysięgą lnb bez za
przysiężenia, a których zeznania będą odczytane; 
wolno odczytywać zapmki dochodzenia . inne częś
ci akt administracyjnych.

Żądanie przekazania sprawy sądowi nie wstrzy
muje ściągrięcia grzywny.

Art. 27 Niezależnie od orzeczonej kary po
wiatowa władza administracji ogólnej może poz
bawić osobę wymienioną w art 4, 5 i 9 niniej
szego rozporządzenia prawa prowadzenia ksiąg 
meldunkowych i spełniania czynności w artykułach 
tych przewidzianych i może do tych czynności 
wyznaczyć inną osobę na koszt właściciela, względ
nie dzierżawcy zakładu lub domu w artykułach 
tych wymienionych.

R o z d z i a ł  VI.
Przepisy końcowe.

Art. 28. Wszędzie, gdzie w rozporządzeniu 
n„.iojszem wymieniony jest Wojewoda, należy dla 
m. stoł. \Varszawy rozumieć Komisarza Rządu na 
m. st. Warszawę.

Art 29. Przepisy art. 18 i 19 niniejszego 
rozporządzenia oraz wynikające z tych przepisów 
sankcje karne, przewidz' ne w rozdziale V wcho
dzą w :ycie w terminie, jaki wskaże rozporzą
dzenie Ministra Spraw Wewnętrznych, o którem 
mowa w ustępie 3 art. 18.

Inne przepisy niniejszego rozporządzenia wcho
dzą w życie w 6 miesięcy po ogłoszeniu,

Rozporządzenie niniejsze obowiązuje na całym 
obszarze Rzeczypospolitej. Jednocześnie tracą 
moc obow ązującą wszyski! przepi >y w sprawach 
rozporządzeniem tern unormowanych,

Art. 30. Wykonanie ni riojszego rozporzą
dzenia porucza się Ministrów; Spraw Wewnętrz

nych w poruzumieniu z Ministrem Spraw Wojsko-

Stch, co do art. 20 ust. 2 w porozumieniu z 
istrem Spraw Zag-anicznych, a w zakresie 

postanowień karnych — Ministrowi Spraw Wew
nętrznych i Ministrowi Sprawiedliwości.

Prezydent Rzeczypospolitej: I. Mościcki 

Prezes Rady Ministrów i Min.ster Spraw
Wojskowych: J .  Piłsudski 

Minister: K. Bartel '
Minister Spraw Wewnętrznych: Sławoj Składkowski 
Minister Spraw Zagranicznych: August Zaleski 
Minister Skarbu: G. Czechowicz 
Minister Spraw1 ;dliwości: A. Meysztowicz 
Minister Wyznar Religijnych i Oświecenia

PuDhcznego: Dr. Dobrucki 
Minister RolnUtwa: K. Niezabytowski 
Minister Przemysłu i Handlu: E. Kwiatkowski 
Minister Komunikaiji: Romocki 
Minister Robót Publicznych: Moraczewski 
Minister Pracy i Opieki Społecznej:

Dr. Jurkmwicz.
Minister Reform Rolnych: Wi old Staniewicz 
Minister Poczt i Teiegrafów: Bogusław MiedzińskI

Powyższe podaję do ogclnej wiadomości. 
Wejherowo, dnia 22. 10. 1928 r,

Starosta: Lipski.

281.
Dowództwo O Kręgu 

Korpusu nr. VIII.
Obwieszczenie

0 powołaniu do raportów kontrolnych w r. 1928
Na zasadzie rozkazu Ministra Spraw W ojsk. 

1. 20 tj. Pob Ew z dnia 1 września 1928 r. i art. 
96 Ustawy o powszechnym obowiązku wojskowym 
(Dz. Ust. Nr. 46/28 d o z . 458), powołuję w roku 
bieżącym do raportów kontrolnych:

Oficerów rezerwy i pospolitego ruszeń a oraz 
byłych urzędników wojskowych, zwolnionych z 
czynnej służby w W. P. urodzonych w latach:

I. 1879 i 1889 za wyjątkiem oficerów rezer
wy z r. 1889, którzy w roku bieżącym odbyli 
ćwiczenia wojskowe,

II. tych oficerów rezerwy roczników 1902, 
1901, 1900, 1898; 1897, 1896, 1895, 1894, 1893
1 1892, którzy w latach ubiegłych nic odbył ża
dnego ustawowego ćwiczenia wojskowego i nie 
zgłosili >ię do raportu kontrolnego,

III. oficerów rezerwy i pospolitego ruszenia 
oraz urzędników wojskowych, zwolnionych z czyn
nej służby wojskowej, roczników 1891, 1890, 1889, 
1888, 1887, 1386, '835, 1882, 1881, 187b. 1875.



—  277  -

którzy w latach ubiegłych nie zgłosili się do ra
portu kontrolnego.

Od obowiązku stawieni się do raportów 
kontrolnych są zwolnieni z urzędu:

a) posłowie do Sejmu i Senatu oraz ministro
wie ■ wiceminirtrov e (podsekretarze stanu),

b) duchowni i kandydaci stanu duchownego,
c) oficerowie, którzy w roku bie żącym odby

wali służbę czynną w wojsku lub ćwiczenia 
wojskowe,

d) oficerowie, którzy w roku bieżącym zgłosili 
się do służby w wojsku lub ćw'czeń woj
skowych, jednak z powodu choroby lub 
celem przedstawienia komisji rew>zyjnej z tej 
służby zostali zwolnieni,

e) znajdujący Się w więzieniu śledczem lub 
karnem oraz umieszczei w karnych zakła
dach poprawczych,

f) oficerowie rezerwy, tudzież pospolitego ru
szenia, którzy rzeczywiście wyjechali zagra
nicę zgodr.ie z obowiazującemi przepisami.

Oficerowie rezerwy wzgl. pospolitego rusze
nia mogą być na wniesioną prośbę zwoi cieni od 
obowiązku stawienia się do raportów kontrolnych:

a) w razie przebywania na stałe zagranicą,
b) w razie choroby stwierdzonej świadectwem 

lekarza powiatowego (w razie niemożności 
uzyskania takiego świadectwa, choroba po
winna być stwierdzona świadectwem lekarza 
prywatnego, opatrzonem potwierdzeniem na
czelnika gminy, że uzyskanie świadectwa le
karza powiatowego było niemożliwe),

c) w razie ciężkiej choroby lub śmierci w ro
dzinie, lub też z powodu innych nagłych nie- 
cmrpiących zwłoki spraw rodzinnych lub 
osobistych wiarygodnie udowodnionych,

d) w razie konieczności odbycia podróży w 
okresie raportów kontrolnych, celem załatwie
nie spraw osobistych lub zawodowych, które 
według przedłożonych wi irygodnych dowo
dów nie dadzą się odłożyć.

Prośby o zwolnienie od obowiązku stawienia 
się na raporty kontrolne należy wnos' 5 przynaj
mniej na 14 dni przed rozpoczęciem raportów 
kontrolnych do właściwej powiatowej komendy 
uzupełnień z dołączeniem potrzebnych dokumen
tów oraz potwierdzeniem naczelnika gminy i wła
ściwi j powiatowej władzy administracji ogólnej 
(starostwo, magistrat) o prawdziwości podanych 
motywow.

Zwolnień tych udziela właściwy powiatowy 
komendant uzupełnień.

Wniesienie podania o zwolnienie nie zwalnia 
od obowiązku stawienia się do raportów kontrol
nych.

Raporty kontrolne dla oficerów rezerwy i po
spolitego ruszenia, oraz byłych urzędników woj
skowych, zwolnionych z czynnej służby wojsko
wej, wymienionych wyżej w punkcie I, II i III, 
zamieszkałych na terenie P. K. U. Kościerzyna 
odbędą się dnL 5 nstopada 1928 r. w P. K. U. 
Kościerzyna o godz. 9.

Do raportu kontrolnego stawią się oficerowie 
w mundurze wojskowvm (strój służbowy), płaszczu 
z pistoletem, lornetą połową i torbą oficerską, 
oraz przyni są ze sobą książeczkę stanu służby 
oficerskiej i kartę przydziału mobilizacyjnego.

Oficerowie, którzy nic posiadają mundurów woj
skowych, mogą wyjątkowo zgłaszać się w ubra
niach cywilnych (bez broni i wymaganego opo
rządzenia).

Powołani do raportów kontrolnych mają się 
stawić punktualnie o godzinier w anr.i r lokalu 
wyżej podanym gdyś ci, którzy bez uzasad onej 
przyczyny nie stawią się, będą pociągnięci do 
odpowiedzialności w myśl wojskowych przepisów 
karnych (dyscyplinarnych).

Powołani do raportów kontrolnych nie mogą 
rościć żadnych pretensyj do skarbu państwa ty
tułem odszkodowania, bądz to z powodu zanie
chania pracy, bądź też poniesienia pewnego 
uszczerbku w zarobku dziennym skutkiem stawie
nia się do raportów.

Toruń, dnia 25 wrześni 1928 r.
Dowódca Okręgu Korpusu nr. VIII.

( —) Leon Berbecki, 
generał aywi._ .

Powyższe podaję do wiadomości osób intê  
resowanych.

Wejherowo, dnia 24 X . 1928 r.
Starosta: Lipski.

282..
W olne posady w Policji.

W  Policji Państwowej są wolne posady pos
terunkowych. Kandydici ubiegający się o przy
jęcie do P. P. winni wnieść pisemne podanie do 
Komendy Wojewódzkiej P orcji Państwowej w 
Toruniu.

Cd kano/datów wymagane *est:
1) obywatelstwo polskie,
2) nieskazitelna przeszłość,
3) wiek od 21 do 35 lat,
4) odpowiednie uzdolnienie fizyczne i umysłowe,
5) zdolność do działań praw.iych,
6) biegła znajomość języka polskiego w słow.e 

i piśmie,
7) wykształcenie w zakresie conajmniej 4 klas 

szkoły powszechnej,
8) wzrost przynajmniej 165 cm ,
9) odbyta służba czynna w wojsku polskiem, ’ 

10) zobowiązanie się do 4 — letniej przynajmniej
służby w P P.
Komendant P. P. powiatu morskiego: 

G r z y b e k ,  
komisarz.

Powyże podaję do wiadomości. 
Wejherowo, dnia 23. paźdzernika 1928 r. 

L. dz II, 13-23411/ 28 St.

S t a r o s t a :  w z. 
K o w a l s k i .



-  278  —

283.
Obwieszczenie.

zaprowadzenia służby telefonicznej i telegraficznej 
w urzędach pocztowych.

Podaję do publicznej wiadomości, że w urzę
dach pocztowych: Tyrawa Wołoska, powiat Sa-
noK, Dzików Stary, powiat Lubaszów, ćatłotce 
k. Brodów, pow. drody, Chmielów, pow Tarno
brzeg, Sokołów k. Stryja, pow. Stiyj, Gosławice 
powiat Komn, Wiskitki pow. Błonie, Baranów n. 
Wieprzem pow. Puławy oraz w aeencjach pocz
towych: Krępa Kościelna, pow. Iłża, Rewiatycze,
pow. Prużana, Klewań 2 (dw, kol) pow. Równe, 
Hulcze pow. Sokal, Konopnica, pow Wieluń, 
Obsza pow. BPgoraj, Bachórz, pow. Brzozów, 
Jednorożec, pow. Przasnysz, Czastary, pow. W ie
luń Skotniki pow. Końskie, Glinna k. Lwowa, 
pow. Lwów, Słupia k. Końskich, pow. Końskie, 
Urle, pow. Radzymin (sezonowa agencja), Borus- 
ki, pow, Krzemieniec,JŁuczyce powiat Sokal, Cer- 
kasy pow. Lwów, [asienica Zamkowa, pow. Tur
ka n. Stryjem, Wasylkowce, pow. Kopyczyńce, 
Bródki, pow, Lwów, Poręba k. Zawiercie, pow. 
Zawiercie, Polanice, pow. Sandomierz, Lubowidz, 
pow. Mława, Debrosławka, pow. Pińsk, Podedwó
rze, pow. Włodawa, Jaktorów pow. Błonie, Trze
bieszów oow. Laków, Srzelce k. Kutna, pow. 
Kutno Czarny Bór pow Wilno, Góry Mokre 
pow. Końskie, Surchów pow. Krasnystaw, Wado
wice Górna, pow. Mieleće, Miączyn, pow. Hru
bieszów, Korczów k..Uhnowa, pow. Rawa Ruska, 
Hretenów, pow, Skole, Gołków k. Warszawy, 
pow. Grójce, Zawałów, pow. Podhajce, Hluboczek 
wielki, pow. Tarnopol, Kotłów, pow. Złoczów, 
Nuszcze, pow. Zborów, Ponlka, pow Brody, Za
rodzie k. Zborowa, pow. Zborów, Skwarzawa, pow 
Złoczów, Dobrosin, |pow. Żółkiew, Białobornica, 
pow, Czortków, Darewo, pow. Baranowicze, Lu
banie, k. Nieszawy, pow. Nieszawa, Cielądz, pow. 
Rawa Mazowiecka, Dobrowlany, pow. Drohobycz, 
Horożinka, pow. Podhajce, Krupa, pow. I.ida i 
Niemce, pow. Lubartów zaprowadzono służbę tele
graficzną i telefoniczną, w urzędach pocztowo- 
telegraficznych: Łąka k. Sambora, pow. Sambor,
Bukowsko pow. Sanek i Dublany k. Sambora, 
pow. Sambor słu ibę telefoniczną.

Wejherowo, dnia 11. października 1928 r.
L. dz. V. 20-21664/ 28. st.

Starosta: Lipski.

1 O G Ł O S Z E N I A . u
*

Unieważnienie koncerji.
Zagubioną koncesję na sprzedaż spirytusu na 

c.ele domowo-lecznicze niniejszem unieważniam.
iliotk Luzino.

Ogłoszenie.
Wydzierżawienie polowania na wspólnym 

tutejszą gminę obejmującym obwodzie łowieckim 
w wiehcości 3413/4 ha. nastąpi w publicznym 
przetargu z dopuszczeniem licytujących z ob
cych gmin na przeciąg sześć lat, począwszy od 
dnia 15. listopada 1928 r. w sobotę dnia 10. 
liatopnda 1928 r. o godzinie 14. w lokalu p. 
Blaschka w Swiecinie

Warunki wydzierżawienia polowania wyłożo
ne są w biurze podpisanego w czasu od 25. 
października 1928 r. do dnia 9. listopada 1928 r. 
do publicznego wglądu.

Potrykus,
Przewodniczący Spółki łowieckiej.

')g!osse^ie.
W ydzierżawienie polowania na wspól

nym tutejszą gminę obejmuiącym obwodzie ło
wieckim w wielkości 360 ha ma nastąpić w pu
blicznym przetargu z dopuszczeniem licytu
jących z obcych gmin na przeciąg 6 lat w po
niedziałek dnia 12 listopada br. o godz. 
14 w lokalu niżej podpisanego w Karlikowie. .

Warunki wydzierżawienia polowania wyłożone 
są w lokalu niżej podpisanego od 28 października 
do 11 listopada rb. do publicznego wglądu.

Karhkowo, dpia 23. X . 1928 r.
J ó z e f  B i a ł k  

Przewodniczący Spółki łowieckiej.

Do ludności Pom orza!
Pod protektoratem Pana Prezydenta Rzeczy

pospolitej i przy wybitnym udziale Rządu odbę
dzie się w roku 1929 w Poznaniu wieli ' przegląd 
naszego rolnictwa, przemysłu, handlu, rzemiosła 
oraz kultury i sztuki

Powszechna W ystaw a K rajow a.
Wystawa ta ma wykazać nietylko nasze war

tości duchowe i bogactwa uiaterjalne, ale rowm- z. 
naszą umiejętność w pracy, nasze zdolności orga
nizacyjne, a przedewszystkiam będz’ ; ona spraw
dzeniem jedności państwowej wszystkich obywa
teli kraju w ideowości wspólnego zbiorowego wy 
siłku. Tak wielkie dzieło i.ąda od każdego oby
watela Państwa Polskiego gorącego poparcia, czy 
to przez czynny udział w wystawianiu eksponatów, 
czy też przez przyczynienie się w innej formie 
do jak najwspanialszego zdania egzaminu dojrza- 
lO Ś c i 7. pierwszego dziesięciolecia naszego samo
dzielnego bytu państwowego wobec całego św ata. 
Im wyi itniej będzie Wystawa finansowa, tern 
wspanialej może być urządzoną, tern lepi ij wy
padnie ocena naszej wartości orzez cały świat, 
tern dostępniejsze będzie to przedsięwzięcie dla 
szerszego ogółu, tern wyżej podniesie się cywili
zacja i spożycie w kraju, a Naród i Państwo zdo
będą zyski moralne i materialne.

Gospodarcze znaczenie Pomorza podniosłe 
się dopiero z przyłączeniem do Paustwa Polskiego, 
rozwój gospodarczy w naszej dzielnicy jest w peł
nym toku i winien być przedstawiony na P. W  K.



—  279  -

w całej swojej potędze, bidzie to najskuteczniej
szą odpowiedzią na wrogą nam agitację przeciwko 
przynależności naszej do Polski.

Niżej podpisany Pomurski Komitet W oje
wódzki Powszechnej Wystawy Krajowej wzywa 
wszystkich obywateli Pomorza do jaknajgoretszego 
poparcia Wystawy pod względem moralnym i ma- 
terjalnym.

Znając pełne zrozumienie Pomorza dla ogólno

krajowych potrzeb nie wątpimy, ze wszystkie sfery 

społeczeństwa staną jak jeden mąż do apelu 

i udzielą Dyrekcji Powszecnnej Wystaw]' Krajowej 

wydatnej pomocy.

Komitet W oj. dla Powszechnej 
(—) Wiktor Lamot 

Kierownik Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego 
(— ) Dr. Stanisław OkoUewsk.

Biskup Chełmiński
(—) Gen, dyw. L. Berbecki 
Dowódca ( cr. Korp. VIII.

(—) Dr. Mieczysław Seydlitz 
Wicewojewoda Pomorski

(—) Sylwester Buszczyński 
Prezes Izby Przemysł. Handlowej w Toruniu

( —) Jan Szwemin 
Kurator v. kr. Szkoln. Pom.

(—) Dr. Józef Wybicki 
Starosta Krajowy Pomorski

( —) Janusz Czarliński 
Prezes Izby Przemysł. Handlowej w Grudziądzu

( —) em. gen. Kaz. Ładoś 
Delegat Powszechnej Wystawy Krajowej

(—) Adwokat Julj. Szychowski 
Marszałek Pomorskiego Sejmiku Wojewódzkiego

Wystawy Krajowej:
( —) Dr, K. Esaen-Tempsid 

, Prezydent Pom Izby Rolnczej 
( -  ) Tadeusz Marchlewski 

Prezes Związku Tow. Kupieckich 
(—) Tadeusz Czarnowski 

Prezes Dyrekcji Kolei Państ. w Gdańsku 
(—) Jan Donimirski 

Prezes Pom, Tow. Rolniczego 
( —) Teofil Lorkiewicz 

Dyrektor Lasów Panstwowych w Toruniu 
(—) Jerzy Śląski 

Prezes Pom. Związku Ziemian 
:(— ) Józef Zagórski ,

Dyrektor Lasów Państwowych w Bydgoszczy 
( —) Władysław Grobelny 

Prezes Izby Rzernieśl .iczej w Grudziądzu 
( —) Jan Teska 

Prezes Syndykatu Dziennikarzy Pom.

Nakładem Wydziału Pow iatow ego w W ejherow ie. Odpowiedzialny redaktor A u g u s t y n  W e s t p h a l ,  W ejnerow o
Drukiem „Gazety K aszubskiej" w W ejherow ie.



i'


